nil dico, nec probo. Rnd. sufficit; arg. s. de test. l. iij. ibi: neq. lucri, &c. & C. qñ puoc. nō est neces. l. venales. Nam eo ipso q. ac cipit quis pecuniā vt testimonium dicat statim cōmittit falsum, etiam si verū dixerit: vt j. de fal. l. j. s. j. in gl. super verbo, aduocationem. licet Inn. dixerit contra rium in d. c. licet. Sed malē, nisi diceret q. loquat, nisi testes fuerint corrupti nō pecunia. Et de hoc in Spe. de teste. s. j. verū. sed quid si testi. ¶ Quæro, quō ageret iste reus oppressus: Rnd. potest accusare intra xxx. an. vt l. quærela. C. de fal. Item agere ciuilliter ad interesse actione in factum perpetuū, hoc est, vsq. ad xxx. ann. Itē pot. petere restitutionē, vt hic: & hoc intra quadrienniū: vt hic no. Item pot. excipere cōtra penentē executionē sentētia, vel agentē iudicatū: vt C. si ex fal. instr. l. iudicatū. & hoc perpetuū: vt l. purē. in fin. j. de do. excep. & extra de excep. c. cū venerabilis. sed cōtra hoc videt q. exceptio nō cōpetat, nisi impetrata restitutione vt l. exceptiones. in fi. j. de excep. & sic solū vsq. ad quadrienniū pot. opponi exceptio. Propter S. Pet. fatetur contrariū. & dicit q. decretalis illa malē dicit: vt refert Cy. C. de fal. l. qrela. Ia. de Are. verū dicit, aut aduersari? fuit in dolo: & tūc q. a tenetur actioe in factū, vsq. ad xxx. an. saltē eate nus durat exceptio: sed certē imō magis durat exceptio cōpensationis q. falsi. Puto ergo q. hæc exceptio sit perpetua, etiā ante petita restitutionē: vt j. de excep. l. q. agnitis. & d. c. cū venerabilis. Et hoc si volo victorē solū ab effectu sentētia excludere. Sed si volo restituī vt absoluat nō obstantibus falsis probationibus: tūc ad hæc est necessaria restitutio, vt hic. Eff. factus est magnus: q. nō petita restitutione possit actor iterū agere, & debitū probare, fortē per veras probationes: scilicet si esset absolutus petita restitutione: quia tunc non possit, quia obstarer exceptio rei iudicatæ. Vltimō not. q. hic erit duplex iudicium: vnum criminale ad vindictam; aliud restitutoriū: vt hic inuit. ¶ Deportatus retinet ea que sunt iuris gentiū: & sic sibi competit actio descendens ex contractu. Damnatu in metallū retinet ea que sunt iuris naturalis: & etiam ea que sunt iuris ciuillis executiua illius iuris naturalis.

¶ Iudicium. Opp. C. de pœn. l. cum reis. Solut. Potest intelligi in cōdemnato ciuilliter ad pecuniā, qui in executionē detinetur in carcere: vt C. qui. bo. ced. pos. l. j. tūc nil est cōtra: vel in cōdemnato criminaliter in pecuniā. Vel in iudicato, hoc est iudicādo. & cessant omnia cōtraria. Vel dic in cōdemnato ad mortē ciuilem, vel naturalem: & fuit dilata executio ex causa: vt l. si vindicari. C. de pœ. & j. de pœ. l. prægnātis. Item cōtra, quia cū perdidit omnia quæ iuris ciuill. sunt, quō habet hanc actionē: vt j. de pœ. l. quidā. Sol. huius timore glo. se firmat q. hic debet intelligi quod ex dānatione ciuitatē, vel libertatē nō perdat: rit: vt patet in gl. ¶ Tu dic securē, si perdit ciuitatē, vt deportatus, retinet ea quæ sunt iuris gentiū. Et licet actio sit iuris ciuill. tñ descēdit ex contractu, qui est iuris gentiū, & sibi cōpetit, vt l. si tibi māduero. q. si cuius bo. s. mā. & hic. Si verū perdidit libertatē, vt damnatus ad mortē, vel in metallū: & tūc retinet ea que sunt iuris naturalis, & etiam iura ciuilla, que sunt executiua illius iuris naturalis, vt pro alimentis: vt hic, & s. de cap. dimi. l. legatum. & de his quæ pro non scrip. l. iij. vnde

cū hic loquat in causa alimētorum: ergo &c. Quæro, de qua actione hic loquat. Item quæro ad quid detur. Dic vt in gloss. ¶ Casus ex quibus sententia retrahatur, propter instrumenta de nouo reperta. ¶ Imperatores. In causis publicis ex causa retractat sententia propter instrumenta, de nouo reperta. ¶ h. d. Quæro, quæ est ista cā. Dicunt quidā, si curator Reipub. nō est soluēdo, quod nō placet gl. per l. etiam. C. si tu. vel cur. interue. Dic ergo, causa: vt quia intra trienniū: vt C. de sen. aduer. fil. la. l. j. & ibi plenē de hoc. Sed quo iure hoc fiet: puto per resti. in inte. & sic hodie intra quadrienniū, vt ibi no. Quæro, vtrū sint alij casus, in quibus retrahatur. Gl. q. sic in causa minoris, & ecclesie: vt not. C. e. l. sub specie. Itē in casu l. admonēdi. s. de iure iu. Itē in causa furiosi & prodigi: q. æquarant pupillis: vt l. Fulcinius. s. adeo. d. j. ti. iij. Itē in causa liberali: vt s. si lib. inge. esse dicit. l. ij. in fi. ¶ Plures iudices ordinarij, quando debeant simul iudicare. 1. Plures iudices delegati debent omnes simul iudicare, nisi unus iurauerit sibi de causa non liquere. 2. Plures delegati ad vniuersitatem causarum, censentur in solidum constituti, & quilibet ab initio potest per se incipere. 3. Vnus ex pluribus ordinarijs, uel delegatis ad vniuersitatem causarum potest sententiam interlocutoriā ferre, dummodo non sit talis: per quā officij iudicis finitur. 4. Vnus ex pluribus delegatis ad vnam causam, non potest sententiam interlocutoriā ferre. 5. Maior pars iudicum quando iurisdictione competit pluribus ut singulis, intelligitur numero, secus quando competit pluribus ut vniuersis. 6. Plures iudices delegati, licet in solidum iurisdictionem exercere non possint: tamen illum in solidum habent. 7. Vnus ex pluribus heredibus vnius Comitis habentis iurisdictionē, potest solus inter subditos & in his, in quibus ad ipsos iudices commoū non spectat iudicare. 8. Clausula appposita in delegatione facta duobus, quod si duo, uel alter ipsorum: qualiter intelligatur. Quando sunt duo delegati dati cum dicta clausula, si in exercitio illius iurisdictionis ad eos spectat aliquod commodum, unus solus non poterit, nisi constet alium nolle uel non posse. Vnus ex pluribus heredibus vnius Comitis habentis iurisdictionem de maleficijs non potest solus iudicare, nisi constet alterum nolle, uel non posse. 9. Plures iudices quando habent simul iudicare, omnes debent loqui, & sedere pro tribunali: alij sententia non tenet. 10. Plures iudices simul iudicantes, debent omnes consentire. Consentire persone facienti actum idem est quod consentire actui. Cautela ut dicatur, consentiunt tali iudici iudicanti, & eius sententia. 11. Vnus ex pluribus iudicibus ordinarijs, uel delegatis Principis, potest per intervallū temporis alteri committere ante latam sententiam: secus in pluribus arbitris uel delegatis ab inferiore. 12. Vnus ex pluribus iudicare debentibus qui non interfuit, non potest ex post facto iudicatum ratum habere.

¶ Vni ex pluribus. Opp. in aut. vt iudic. nō expec. sacras iussio. s. j. s. j. eo. l. duo. & s. de arbi. l. scuti. C. quādo prouo. non est neces. l. cū magistratus. Solut. illæ leges debent intelligi: nisi alter ex iudicibus iuret sibi de causa non liquere, vt hic. Oppo. quomodo potest de causa non liquere: quia aut actor non probauit, & liquet quod debet succūbere. Aut probauit & tūc debet condemnari reus. Sed dic vt not. s. de arbi. l. si de meis. s. proinde, & illa est vera. Oppo. de l. munerū. s. iudicā di. j. de mun. & hon. Sol. vt hic in gl. & bene. Oppo. & videtur q. vnus possit expedire alijs nō vocatis: vt l. j. s. de offi. consul. Sol. Huius contrarij timore variat lect. legis nostræ. Vna est, q. hic intelligat in ordinario, vbi omnes debet iudicare simul si oēs incipiūt cognoscere, vt hic. sed ab initio vnusquisq. pot. per se, vt in cōtrario. Vides ergo q. vbi sunt duo iudices ordinarij, possit quilibet per se iudicare. qd sic intellige. Nam si quidem iurisdictione ordinaria cōpetit pluribus vt vniuersis, vt capitulo: & tūc omnes canonici debent adesse & iudicare. Idem in officio prioratus, vel decurionū: vt l. vbi. s. de tur. & cur. da. ab his. Sed si cōpetit plurib. vt singulis, tūc vnusquisq. habet in solidū, sicut ordinarij. Sed si velles intelligere in iurisdictione delegata: & tūc est solutio plena: quia tūc omnes debent interesse, & iudicare: nisi alter iurauerit sibi nō liquere de causa: vt hic. De quo per gl. de arbi. c. fin. lib. vj. Nec obli. hic text. qui loquitur de causa liberali: vt in gl. Oppo. j. eo. l. duo. Sol. vt in gl. Venio ad q. ¶ Primū quæro quid in delegatis ad vni uersitatem causarum. Rñ. gl. idem quod in ordinarijs: quia ab initio quilibet per se potest incipere: licet fecus si essent delegati

gati ad vnam, vel diuersas causas. Quod placet exemplo plurium exercitorū, seu insitorum, quibus vniuersitas quædam committitur: & in dubio intelligitur in solidū: vt l. j. s. si plures. de exerci. secus in procuratore: vt l. pluribus. de procura. Sed cū dū quæro, quid in sententia interlocutoriā. Dicit gloss. q. in illa secus: quia quilibet potest eam ferre: arg. l. fi. c. de autho. praet. quæ bene facit. Nam quilibet tutor per se potest actū gerere, ex quo nō finitur tutela: secus in actu, per quē finitur tutela. Ita in proposito per sententiā diffinitiuā iudicis officij finitur in illa causa: vt j. eo. l. iudex. secus in interlocutoriā, per quā iudicis officij finitur: vt dixi s. eo. l. quod iussit. tunc idē est qd in diffinitiuā. Secundū prædictā distinctionem debet intelligi glo. quæ est j. ad muni. l. magistratus. Et prædicta quæ vel delegatis ad vniuersitatē causarum. Sed si essent delegati simpliciter ad vnam causam: tunc etiam nō possent vnus sine alio ferre: arg. l. pluribus. s. de procur. & est tex. extra de offi. deleg. c. prudentiam. ¶ Tertio quæritur, qualiter intelligitur maior pars. Glo. dicit, numero vel dignitate. ¶ Hoc puto verū, quādo iurisdictione cōpeteret pluribus, vt vniuersis: vt capitulo, vel ordinarij decurionū, vel priorum: vt l. vbi. s. de tut. & cur. da. ab his. & ibi no. Si verū pluribus vt singulis: tunc maior pars intelligitur numero: vt j. eo. l. inter pares. ibi: numero, & c. vbi est expressum. Si enim haberet respectus ad dignitates, prius illud inspiceretur quā fauor causæ: sed ibi dicitur q. inspicit primo numerus: secūdo fauor causæ. Expediti de gloss. ¶ quarto quæro extra glo. plures iudices delegati nō possunt in solidū exercere: sed an iurisdictionē habeat in solidū. Inno. q. sic, & exemplo seruitutū, & aliorū iurium indiuiduorū: vt j. de verbo. obli. l. ij. s. ex his. quod satis placet, per tex. l. inter tutores. s. de administr. tut. Et prædicta pcedūt secundū eos, qui dicit q. delegati habent iurisdictionē. Secundū alios, qui dicit quod nullā habet, sed solū exercitiū: hoc non pcederet: vt dixi s. eo. l. ait prætor circa prin. Quinto quæro, ¶ pone q. vnt plures hæredes vnius Comitis, vel alteri nobilis habentis iurisdictionē, qui in illa iurisdictione succedūt: an quilibet solus poterit iudicare: Puto q. sic: vt j. de verb. obli. l. ij. s. ex his. & s. ex quo qdē. & arg. eius qd ibi dicitur de pluribus iudicib. ordinarijs: sunt enim plures vt singuli, nō vt vniuersi. Et prædicta vera cō iudicant inter subditos, in his in quibus ad ipsos iudices comodū nō spectat: vt dicam j. prox. q. Sexto quæro, pone q. causa delegatur duobus hac clausula adiecta, q. ipsi duo, vel alter eorū possit iudicare: quomodo intelligentur verba istius clausulæ. Videtur q. tunc alter solus possit, qñ constat alium nolle, vel nō posse: vt l. si fundū sub cōditione. s. his verbis. s. de leg. j. & l. hæredes mei. s. si. ad Treb. In cōtrariū est veritas: vt s. de arbi. l. Pedius. s. si. cū l. seq. Et est hodie expressum extra de offi. deleg. c. cū plures. lib. vj. quia vnus mediante alio poterit se intrromittere. Vnde vno inchoante, alius se intrromittere nō poterit. Ad cōtraria responde: quia ibi in legato, in quo versatur comodum legatarij: hic in mādato isto, in quo solū onus versatur. Et ideo dico, q. si plures sunt delegati cū dicta clausula, vel ordinarij, in quibus inest tacitē dicta clausula, q. si in exercitio illius iurisdictionis ad eos spectat aliquod comodum, vel incomodū: vnus solus non poterit, nisi constet alij nolle, vel non posse. Vnde si sint plures hæredes vnius Comitis, vel Nobilis, ad quos spectat comodum mulctarū, & pœnarū, vnus solus de maleficijs nō poterit iudicare, nisi constet alium nolle, vel non posse, per prædicta iura. de leg. j. & ad Treb. Facit optimē s. q. & a. qui. l. si quis hac lege. s. quoties. debent ergo adesse. Sed an est necesse q. oēs loquātur. Gloss. videtur dicere q. sic. C. qñ prouo. nō est neces. l. cū magistratus. Alibi dicit glo. q. sufficit, alios esse presentes: vt s. de arbi. l. scuti. Primum verius est, q. oēs debent loqui: vt d. l. cū magistratus. & l. scuti. dū dicit, palā est. Oportet ergo q. expresse pronūciant, & p. tribunali sedeāt, per prædicta iura. Itē siue vno conuocato siue diuersis: vt j. de duo. reis. l. iij. Præterea, si taciturnitas sufficeret, ergo mut. possit dari iudex. cōtra l. cū prætor. s. no. autē. de iudi. Pro hoc facit s. de autho. tuto. l. ij. & quod ibi no. qd intellige vt dicam j. eo. l. duo. Septimū quæro: ¶ debet consentire: qualiter debet adhiberi iste consensus. Gl. hic dicit, sufficit q. dicant, Nos cōsentimus iudici tali iudicātū: siue dicant, Cōsentimus tali sen-

¶ Quod placet. Adde q. Abb. in d. c. causam. proxi. alle. dicit, q. nunq. audiuit hoc dictum Bart. reprobari: & q. aliqui ipse fuit secutus: sed q. credit contrariū verū per tex. lingu. iuncta glo. in ver. separatim. in c. vt officium. de heret. in vj. arguendo per locum a speciali. Nam inquisitores hæreticę prauitatis deputati in aliqua prouincia, vel ciuitate, vel castro, dicuntur delegati ad vniuersitatē causarū. Et dicit no. Io. And. in c. per hoc. eo. tit. & tamē in eis speciale est fauore fidei, vt possint procedere separatim: ergo regulariter debet oēs cōueniri, sicut delegati ad certā causam. Et dicit q. iura allegata per Bar. loquuntur in alia materia. Et ex hoc fert, q. si Episcopus constituit plures officiales in aliqua parte diocesis, nisi dederit eis potestatem in solidum, nō possunt separatim procedere. Nā habet isti iurisdictionē delegatam ad vni uersitatē causarum, sicut cōmū ipsum, per gl. not. in c. Romana. de app. & c. Romeni. de offi. ord. in vj. & vide quod not. in cle. & si principalis. de refcri. ¶ Tutor. Adde q. si sint dari plures executores ad restituendas viuras, q. altero negligente, quilibet dicitur habere mandatum in solidum, secundum Bal. cōf. cccxvj. ij. lib. ¶ Vnus potest ferre. Adde Abb. in d. c. causam. ¶ Vel dignitate. Adde qd Abb. in c. prudentiam. de offi. dele. dicit, q. illa duo copulatiue requiruntur, q. sit maior pars respectu numeri, & etiam dignior respectu meriti: quia iura dicunt illud validū quod fit a maiori & saniori parte. c. quia propter. de elect. & in ecclesia. eo. titu. ¶ P. P. A. V. P. ¶ Expediti de gl. v. de latē ad facti. l. mo. re. col. iij. ad medium ff. de iurisd. om. iudi. ¶ P. P. A. V. P. ¶ Quod causa. vide Fel. in c. humilis. col. j. si de maior. & obedi. l. l. in l. nec quicquā. s. vbi decretum. col. vj. in fin. ff. de offi. procon. & leg. ¶ Duobus. Adde qd aut si dati fuerint tres cum clausula, q. si nō omnes sunt omnes presentes, & duo concordant, & sic valet sententia duorū: an in executione sit requirendus ille tertius qui discordauit: Pau. de ca. dicit q. sic per gl. ord. & not. in c. pen. de do. & cōtu. lib. vj. Quid autem eo casu quo non valet sententia duorū lata tertio absente, an possit validari per ratihabitionem illius: Vide hic per Pau. Et quid de sententia interlocutoriā, an possit per vnum vel duos sine alijs ferri, vide etiam per ipsum. ¶ Tres arbitri. Adde Bal. cōf. cccxv. iij. lib. vbi ponit, si sunt tres arbitri, & duo concordant in summa, sed nō in tēpore, an valet eorū laudū: Et per eū dem. an oēs sint vocadi ad sententiā. cōf. xxix. ij. lib. Et an si tertius promittet cōtrariū eius qd alijs duobus infra prauale at. eo. lib. cōf. xxxj. Et an si ex trib. vnus renitens, qd fiendū, p. eūdē cōf. cccv. iij. lib. Et an possit vnus cōmittere vice suas alteri: p. eūdē cōf. cccxvj. iij. lib. Et qd si vnus cōdenat in quinquaginta, alter in

xxv. alter absoluit quæ sententia præualeat: Et an tertio electo alijs discordantibus debeat stare, vide Pau. de ca. consil. xxiii. & an tertius electus a iudice habeat eandem potestatem, quam alij duo electi: Et an ipsi absentibus possint pronuntiare, vide Bal. consil. x. v. lib.

**D**uo ex tribus. Et an procedat ista l. in arbitris non datis cum aliqua clausula. l. ite si vnus. §. si in plures. §. de arbi. sed de iure Canonico nil est immutatum in iudicijs: sed in arbitris, fecus: vt est text. hodie in c. ij. de arbi. lib. vj. & procedit de iure Canonico. fecus de iure ciuili, in terris Imperij: vt voluit gl. not. in d. ca. ij. & vide Ange. in authenti. vt iud. non expe. sacras And. Barba.

**Q**uæro si vnus iudex. Aduerte quia in arbitris non videtur procedere dicitur Bart. cum in illis non requiratur necessaria pronuntiatione: vt est glo. sing. secundum do. Io. in l. ite si vnus. §. item si plures. de arbi.

**S**i in diuersis. Oppo. de l. duo. §. eo. Solu. ibi in omnibus discordant. hic in aliquo concordant. Et de eius materia habetur in l. di. §. si plures. §. de arbi. Dic vt ibi. Et de quæstionibus ibi positis, habes text. extra de arbi. c. j. lib. vj. & ibi vide.

**S**i vnus ex pluribus delegatis est mortuus, superior ad eundem est, ut alium det. Idem si est impeditus ad longum tempus: si uero ad modicum, expectabitur. Vno ex pluribus arbitris mortuo, compromissum finitur. Si vnus ex delegatis, uel ex arbitris sciat, et non uult uenire: alij de iure ciuili non poterunt iudicare illo absente. Vno ex pluribus arbitris absente, et cinto, alij de iure Canonico poterunt pronuntiare: licet si habeat iustam causam absentie, illum expectare debeat. Ius Canonice circa hoc seruabitur in terris ecclesie solæ. Si tempore examinationis omnes delegati, uel arbitri fuerint presentes, et dum allegarent, alter non potuit alios in suam sententiam trahere, sententia lata eo absente non ualet.

**D**uo ex tribus. Non valet sententia plurium altero absente: licet valet eo presente, & contradicente. h. d. Quæro, quid vno mortuo. Et breuiter in iudicijs delegatis vno mortuo est aduertendus superior, qd dabit alij: vt l. pla. cuit. C. de peda. iudi. Quid si excusat alij quo iusto impedimento? Rnd. si quid ad modicum tēpus expectabitur: alijs a superiore alius iudex dabit. Text. est not. j. de vac. mu. l. pe. §. si post. Quid de arbitris? Dic qd vno mortuo finitur compromissum vt l. Pedius. & l. nō distinguemus. §. ij. §. de arbi. Quæro, si vnus iudex delegatus, uel arbitri citat, & non uult uenire: poterit ne ferre sententiam illi, qd sunt presentes: Et de iure nostro altero absente nullo modo potest ferri sententia, vt hic, & l. ite si vnus. in fi. cū l. seq. §. de arbit. Sed de iure Canonico videtur correctū in arbitris vt debeamus distinguere. Aut maior pars est præsens, & potest absentē citare: & si qui dē ille habet iustā causā absentie, debet eū expectare: alijs possunt pronuntiare. Si uero sunt pares numero, nō valet sententia. In iudicijs delegatis nil immutatum est extra de arbit. c. fin. lib. vj. Et prædicta distinctio seruet in terris ecclesie, vt ibi

dicetur. Sed quæro, quid si tēpore examinationis oēs fuerint presentes, & cū inuicē allegarēt, vnus nō potuit alios trahere in suā sententiam: an propter eius absentiam sententia lata postea vitabitur? Inno. videtur dicere qd non, extra de testi. c. Raynaldus. qd cessat ratio. l. ite si vnus. in fi. §. de arbi. Pro hoc dicit §. de fidei cō. liber. l. ij. §. j. Contrariū credo: quia non est illa sola ratio, quia non potest alios trahere, & c. sed illa, quia oēs iudicare debent: vt hic dicitur: & de arbi. l. licet. ad eo qd si vnus committeret alteri, qd certo modo iudicaret, non valeret: vt d. l. item si vnus. in fi. & ibi no. & hoc puto verissimū. Præterea, licet tunc non potuerit: potuit tamen tempore sententia.

**O**mnimodis. Comoda præmiorū possunt capi in causam iudicati in subsidium tantū. h. d. Opp. de l. stipendia. C. de execut. rei iudi. Sol. Debes intelligere qd in omnibus executionibus peruenitur ad istam vltimā. hoc dicit glo. hic. Quæro, quid in præbenda, an possit fieri executio in fructibus. Et dixi §. eod. l. a diuo Pio. §. exequuntur. & quando cōuenitur ecclesia: tunc fructus & redditus in executione rediguntur: sed quādo clericus conuenitur ex suo facto: tunc in defectum alterius rei, quæ non potest capi, deuenitur ad fructus, & redditus. Et hoc tenet Specu. de execut. sentē. §. sequitur. in fi. Item quod hic dicitur, ipsam pecuniam capi intelligo si erat iam destinata solutioni. Alijs capitur ipsum nomen: vt §. eo. l. a diuo. §. fi.

**N**esennius Apollinaris. Exceptio merè personalis nō obstat ei, cui facta est delegatio ex causa lucratia, vel onerosa: licet obstat delegati. hoc dicit ista lex. & est nota. Opp. de l. si extraneus. §. de iur. dot. Glo. quæ est hic, soluit, qd illud est verū, cum agitur constante matrimonio: & tunc viro non potest opponi exceptio: quia ad suū cōmodum agit: vt hic. Secus si solu. matr. agit. quod dixi post Dy. in l. doli mali exceptio. §. de noua. Opp. de l. si prior. §. sol. matr. gl. hic, & ibi soluit. & bene. Aut dicit, promitto quod debeo Titij: & tunc intelligitur promissa quæ effectu debetur secus si dicat, promitto decem: quia tunc perdit exceptionem: vt l. eum qui. §. si mulier. de iureiuran. Not. ista sol. ad multa: multas enim potest dirimere quæstiones, tam circa contractus, quàm circa vltimas voluntates, & statuta.

**A**n cum uir conuenitur per hæres mulieris ad fundum datum in dotem, possit opponere ne conueniatur, nisi in quantum ficere possit.

**F**undum. Donator conuentus rei vendicatione nō habet beneficiū ne conueniatur, nisi in quantum facere potest pro re, vel pro fructibus. h. d. Opp. qd pro fructibus non conueniatur. §. de dona. l. in adibus. §. j. Sol. hic cōuenitur rei vendicatione, ibi actione personali. Opp. §. eo. l. cum ex causa. & l. inter eos. Rndeo, qd hic donauit, & tradidit: ideo conuenitur rei vendicatione, nō ex stipulatione. Quæro, quid si istos fructus consumpsit. Hic sunt in glo. quatuor opin. pro solu. huius quæstionis. Et vt intelligas gl. duæ sunt lectæ. Prima quod debet intelligi in malæ fidei possessore donatore, ad quæ reuerfa est possessio malæ fidei. Secunda lecta intelligitur in bonæ fidei possessore donatore: & reuerfa est ad eū possessio bona fide. Et quid eis cōsumptis. Et Hug. dicit vnum: & aliud dicit Azo. Et vide gl. quæ incipit, consumpsit: nam eis, & c. vsq. ibi: tertij, & c. Et dic qd qualibet opinio est vera: nam opi. Hug. est vera, quādo fructus sunt consumpti ex seipis: fecus si ex dolo aduersarij sunt cōsumpti: quia tunc est vera opi. Azo. facit dictus versu. nō tamē. & quod ibi no. in gl. Alia duæ opin. sunt in bonæ fidei possessore, & sunt claræ. Tu dedisti in dotem vnū fundum: contingit qd solutum est matrimonij morte mulieris, & hæres mulieris petit: uir opponit exceptionem ne cōueniatur, nisi in quantum facere potest: an possit? Dy. format ista q. in l. si filio. la. picola. §. sol. matr. & tenet qd idem sit in specie debita, qd in quantitate. Sed illud dicit Dy. debet limitari esse verū, quando cōuenitur actione personali pro specie illa: fecus si actione in rem: tunc enim cōuenitur vt quilibet possessor. Et ita tenet Gul. de Cun. in l. qd nomine. §. de condi. inde. Pro hoc facit l. etiā. §. licet. §. solu. matr. vbi si dolo desit possidere, conuenitur in solidū: sed possidere, & dolo desinere possidere

possidere sunt paria: vt l. parem. §. de reg. iur. ergo & c. Sed aduerte, ne erres, si vir conuenit rei vendicatione pro alia re quàm dotali: tunc est verū: vt hic. Idem si pro re dotali semel reddita hæredibus mulieris, si postea eius possessio rediret ad uirū, vt hic. Sed si apud uirum semper mansit: nō puto hæres vxoris posse vendicare: nam de iure antiquo non redibat dominij ad mulierē soluto matrimonio, sed tranfibat ad hæres uiri, vel remanebat apud ipsū uirū: vt §. de acqui. rerū do. l. quædam. de fund. do. l. j. C. de iur. dot. l. sed & si dotis. no. §. solu. matr. l. si filio. §. j. in glo. super verbo, nostras. Sed per l. in rebus. C. de iur. re dot. est immutatum solum in persona mulieris: ergo eius priuilegiū non transibit ad eius heredes: & sic ipsi nō habent vendicare. Præterea, si ipsa mulier ageret, deberet agere tanq. vxor, non vt qualibet extranea. & ideo hoc casu Dyn. dicit verum. **E**xceptio inuentarij, & omnis quæ non infringit sententiam, potest opponi, post sententiam.

**I**nsolidum condemnatus. Opponitur de l. i. §. c. si ex fal. in pensā. Solu. Dic quod in primo iudicio nō fuit disputatum de hac exceptione. Et ratio est, quia quando per exceptionem uenitur contra sententiā: tunc non potest opponi post sententiam. Sed quādo non uenit ad infringendā, & impugnandam sententiā: tunc potest opponi. Idem tenet Spec. in tit. de instr. edit. §. dicto. versu. sed nunquid hæres. Sic hæres potest opponere de beneficio inuentarij post sententiā: quia non infringit sententiā. Et hoc tenent doct. in l. sancimus. §. in cōputatione. §. de iure delib. & hoc tenuit & disputauit Mar. Sili.

**A**ulus respondit. Ista est lex singularis. Circa accessoria potest iudex supplere eodem die. h. d. Dices tu: Video quod post mensem taxat iudex expensas. quomodo hoc. nā est gl. in l. terminato. C. de fruc. & lit. expen. quæ dicit, qd condemnatio fit statim, & taxatio reseruatur: sed si iudex reseruaret condemnationem, non posset, vt ibi dicit. & ibi per Cy. Sed aduerte: quia hanc legē intelligo quando per talem adiectionem nil derogatur ei, quod iam est sententiātū. Vnde si uellet detrahere, non posset: vt patet in textu.

**V**erba sententia limitantur secundum ipsam sententiā, non secundum uerba præcedentis obligationis. Plures condemnati in solidum, ita quod unica solutio sufficiat, possunt opponere beneficium diuisionis. Renunciatio facta in principali obligatione, non porrigitur ad obligationem causam ex sententiā.

**A**ulus respondit eos qui. Opp. de l. i. §. de execu. rei iudi. glo. respondit, dic vt in l. j. C. si plures sententia. Sed ueritas est ista, qd ex sententia conuenitur quilibet pro parte. & ita loquitur hic: sed prima actione potest agi contra quilibet in solidū. Et ex hac l. colligitur quod ubi plures sunt rei debendi in solidū, & a quolibet in solidum peto, ita quod una solutio sufficiat: & sic debet intelligi hic formatū esse libellum in solidum: quia si quilibet pro parte esset conuentus, nullam habet dubitationē. sic loquitur gl. & tex. in l. si mandatum Titij. §. Paulus rndit. §. manda. & hoc dixi. j. de duob. reis. l. ij. §. Ex hoc habes qd uerba sententia non limitantur secundum naturam obligationis præcedentis, sed secundum uerba ipsius sententia: quia condēnati simpliciter intelliguntur pro uiribus: licet obligatio & libellus procedat in solidum. De hoc dic vt §. eo. l. miles. §. decem. Sed in hoc quæro, quid si sunt condēnati in solidū: ita qd una solutio sufficiat: an poterūt opponere beneficium diuisionis: Rndeo, sic: quia oritur in ipsa sententia, seu post sententiā: ergo & c. vt l. post rem. de tranfac. & l. iij. §. si ex cōuentione. §. eo. §. Sed an renunciatio facta in principali obligatione porrigatur ad hanc? Dico qd non: vt hic, cū simi. & ideo exceptio diuisionis posset opponi in executione. Gestā cum minore hæredē non retractantur, licet in integrum restituantur. Substitutio non euanciscit hæreditate adita, quando qui adiuuit restituitur. Ius accrescendi hæreditate adita non cessat, quando qui adiuuit restituitur. Sequens in gradu, & sic substitutus admittitur, quando primus hæres, qui adiuuit restituitur. Substitutus quod potest uenire de iure ciuili, qd primus hæres remanet de iure ciuili.

**P**OMATES. Potest opponi. Vide etiam Ro. cōsil. cccclxxij. vbi etiam per hoc dicit, qd stante statuto qd contra pretem executionē instrumenti nulla possit opponi exceptio: qd tamen poterit opponi exceptio cedendarum: quia non infringit executionem, sed modificatur.

**I**us exequendi sententiam an transeat contra singularem successorem: remissiuē. Si pupillus hæres condemnatus fuit culpa tutorum ad ius quibus dabitur. Gestā per minorem hæredem, qui postea abstinuit, an rata remaneant.

**C**ontractu. Ius exequendi sententiā tranfit contra eū, qui in locū condemnati succedit. h. d. Vel aliter: Gestā cum minore hæredē non retractantur: licet in integrū restituantur. h. d. Opp. substitutio vt euanciscit post aditā hæreditate: vt l. post aditā. C. de impu. & alijs substitutis. Illud uerū, nisi qui adiuuit restituitur, vt hic, & l. & si sine. §. sed quod Papinianus. §. de mino. Opp. qd cessat ius accrescendi adita hæreditate: vt l. j. in fi. de vsufur. accresc. Sol. illud uerū, nisi ille, qui adiuuit, restituitur: vt hic. nec habes a libi melius. & ad hoc facit l. si minor. §. de acqui. hære. Oppo. dicitur hic, qd in integrum restituitur & c. sed contra de success. edic. l. si. Solu. Hic defertur substituto uel coniuncto, qui uenit de iure ciuili: fecus si prædicti non extarent, & esset solus cognatus, qui ueniret tātum de iure prætorio: vt in contrario. & hoc tenet Dyn. & ideo cū hodie cognati ueniant de iure ciuili, hodie admittuntur, nec habet locum illa lex secundū Dy. & bene in hoc: sed in præcedenti nō. Ideo dic latius, aut tū ille, qui per in integrū restitutionem se abstinuit, uenit de iure ciuili: & tunc sequens admittitur, siue ueniat de iure ciuili: siue de iure prætorio: vt hic, & l. & si ex modica. §. si filius. de bo. lib. & quia cessat ratio d. l. vlti. statim dicam. Aut ille uenit de iure prætorio: & tunc aut sequens uenit etiā de iure prætorio: & nō admittitur, sed locus est hico: vt d. l. si. Aut de iure ciuili, & admittitur: vt l. j. §. si qs adita. ad Tertul. cum simi. Opp. qd hic substitutus non potest uenire de iure ciuili: cū primus remaneat hæres de iure ciuili: vt l. & si sine. §. sed quod Papinianus. §. de mino. ergo alius nō potest esse hæres eodem iure: vt l. hæreditate. §. fin. de castren. pecu. & l. qd contra. §. vni. de reg. iur. Omnes Moderatentur cōtrarij: & ideo reprobant glof. in l. qui se patris. C. vnde lib. dicentes quod cum filius sit hæres de iure ciuili, uelit nō lit, sequens non potest uenire de iure ciuili. & sic habet necesse uenire de iure prætorio: vt ibi refert Cyn. quod tenebat Iaco. Butr. Et pro eis facit de vulg. & pupil. l. ij. §. ergo. Sed contrarium puto, quod de iure ciuili possit uenire. Casus est in d. l. j. §. si quis adita. ad Tertul. Ad contrarium qd duo non possint esse hæres in solidum eodem iure: respondeo, uerum est eodem respectu: sed diuersis respectibus sic: vt si duo sunt hæres de iure ciuili in solidū, vnus directō, alius uiliter, vt hæres in stirpibus: & ille, cui facta est restitutio per Trebellianum fenatur consultum. Ita in proposito sequens de iure ciuili est hæres uel

Partibus presentibus. Adde do. Anto. & Cano. in c. quonia contra falsam. de proba. Guli. de Cu. in l. i. de in ius voc. videtur casus in c. bono. et j. de elec. Inno. in c. j. de consir. vti vel inuti. Bald. in l. j. C. de exce. rei iudi. l. mo. in l. scien. dum. de verb. obli. Bal. & Cy. in l. si quis in aliquo. C. de eden. imo si lata est sen. tentia contra absentes, & lapsum sit biennium post sententiam, quia tunc pre. sumitur pro sententia.

liter: vt d. §. sed quod Papinianus. Et hoc idem tenet glo. in l. qui se patris. Oppo. nitur, quod sententia lata contra vnum, non potest fieri executio contra alterum: vt l. sape. in princ. j. eo. Solu. Hic habetur loco vniu. An autem contra singularem successorem transeat ius exequendi: dixi plenè in repetitio. l. creditores. C. de pign. Quæro, quid si culpa tutorum fuerit condemnati? Respondeo, fuerit opi. in. ter Azo. & Hugo. §. glo. tenet opi. Azo. & bene. & dabit actio his, ad quos postea hæreditas pertinet: sicut daretur in cura. tore bonorum: vt l. in integrum. §. de mi. no. Quæro an omnia gesta per mino. rem rata permaneant? Respondeo, si eo absente succedit substitutus vel coheres, omnia bona fide gesta sunt rata, vt hic: se. cus si mala: vt l. quoties. §. de acquiren. he. redi. & l. si pupillus. j. de priuile. credito. Si verò succedit alius ab intestato: tunc contractus & libertates dactæ ex testam. to sunt rata, si bona fide fiant: vt d. l. in in. tegrum. & l. si mulier. de mino. & l. quo. ties. de acquiren. hæred. Legata verò so. luta reuocantur: vt l. nec est nouum. de condic. inde. De amplianda. Et no. hic in glo. quæ di. cit, non obstante tali & c. q. requirit clau. sula. Sed mirum est, secundum d. Io. quod Bart. & Ange. trāfē. eum ea, quia cōtra ca. sum in l. rescripta. C. de præci. impe. offe. vbi nō est necessaria clausula tamen not. glo. q. sufficit princ. pem scribere cōtra le. gem ex certa scientia, nisi ponatur clausula etiam speciali. Et vi. de doct. in l. si. C. si con. tra ius vel vti. pub. & dixi in c. j. de conce. præben. in vj. & ibi p. Io. Andr. & Ioan. de Imo. & vide tu glo. in l. j. C. de natu. lib. & in contra. vide tex. in leos qui in puincia, §. diuis. de rit. nup. & Bald. in c. naturales. si de feu. sue. contro. & vide Bald. in l. omnes populi. de iusti. & iur. Andre. Barba. Contra. ibi not. ca. sum q. valet sententia lata pro minore, sine curatore. Et sic repre. henditur gl. per situm text. & dicit Francif. Tigri. quod est casus in l. vniuersis. de pre. ci. impera. & tu vide ibi Ange. And. Barb. Actorum. An sen. tentia lata sine cita. tione valeat. vide Bar. to. in cōsil. xxxvj. qd incipit, accensu tres. Et vide Bald. in c. j. altas in rubri. qui feudare possunt. Andre. Barba. L. contractus. A D D E Pau. de cast. in l. actor. f. eo. Innocen. in c. qualiter. el. j. de accusa. & quod not. in l. lecta. §. si cert. peta. & in l. in bonæ fidei. & in l. petens. C. de pact. Sententia. A D D E Bald. cōsil. cclxxij. §. lib.

Insi. de obli. que ex quasi malefi. in prin. Tertiã opi. tenet Jac. de Arc. q. partibus & iudice volentibus lata sententia nō possit rescindi: q. a sententia lata cōsensu partiū nō pot. recedi: vt per glo. in l. si diuersa. C. de trāfac. & sic nō possunt acta destrui: q. degeniretur ad illud, q. recederet a sententia eorū cōsensu. Sed dñi, credo q. acta de cōsensu partiū possint comburi, & rema. neret sententia: q. si sententia fessit lata partib. presentib. & nō cōtradictibus, & in ea cōtinetur litis cōtest. libelli datio & c. probat acta & litis cōtesta. præcessisse: vt dicit Inno. in c. cū in iure. extra de offi. & pote. iudi. deleg. Et hoc tenet Spe. in titu. de instru. edi. §. restat. versu. in summa. Allegat pro casu l. vlti. C. de rela. Et sic ista tertia opi. videt vera. Quid dicem? Dico q. tertia opi. est bona. Nā post sententiã, nō potest iudex, nec partes circumducere acta indistinctè: vt sic per hoc fieret aug. mentatio vel minutio pœnæ iam impositæ: vt probat j. pro. xi. §. Idē si cōtineret infamiam: & sic facit ius apud oēs: vt l. ex ea causa. §. de postu. Quæro, qd si partes expressè recedunt a sententia: Gl. videt dicere, q. possunt. qd est verū deducēdo in nouationē: vt l. iij. §. si ex conuentione. §. eo. Aliàs secus, vt dia. ctū est. Sed si causa finita esset trāfatione: tūc procederet sine dubio. Quæro, si sententia reperitur cācellata, an probat. Res. sponde, si cācellatio sit facta ea solēnitatē, quæ hic dicit. & hoc si cōstat sententiã latã fuisse: aliàs secus. Itē quæro qd si est ideo cancellata, quia soluit, an probet infamiã: Respō. sic: q. cancellatio restringit ad causam, propter quã facta est can. cellatio: vt l. cancellauerat. §. de his quæ in testam. delen. Ciuitas, que non cognoscit superiorem, potest pœnam pecuniariam minuere. Comites, barones, qui habent regalia, possunt pœnam pecuniariam minuere, nō pœ. nam infamie, uel aliam non pecuniariam. De amplianda. Oppo. de l. illicitas. in fi. §. de offi. præsi. Sol. ibi propter paupertatē: imò ibi in multa, hic in pœna. & quod hic dicit, sine iussu Principis idē puto hodie in ciuitatibus quæ nō recognoscūt superiorem. Nā populus huius ciuitatis, & cōsiliū potest mi. nuere pœnã. Idē puto in quolibet alio, ad cuius hursam pœ. na imposita respicit: vt comites, & Barones, qui habent rega. lia in aliquo loco: sed pœnam infamie, vel aliam non pecunia. riam non possunt: vt l. j. §. de qua. §. de postulan. Casus, in quo minor non habens curatorem, non obligatur iudicio. Dominus Dy. ponit distin. ctionem quã facit gl. cum & minores. & ibi no. C. si aduer. rem iudica. & dicit hic. & ibi plenius dicam j. eo. l. contra pupillū. Nota quod valet sen. tentia lata pro minore, vt in glo. Itē nota hic casum, quod minor nō habens curatorem nō obligatur iudicio. licet gl. di. cat quod nō reperitur in l. cū & minores. C. si aduer. rem iudi. An actus, qui celebrantur in scriptis, possunt emendari, postquam sunt scripti, an appellatōne actorum contineatur sententia. Actorum verba. Oppo. j. eo. l. iudex. huius timore lex legitur duobus modis. Prima lex est notabilis ad id quod dixi §. eod. l. duo. Secunda est vera in emendatione quæ non imputat sen. tentiam, sed declarationē facit. nam verbū obscurū an pos. sit declarare, dicit vt j. de appellatio. l. ab execu. Et ex hac l. no. q. quod etiam illi actus, qui celebrantur in scriptis etiã postquã sunt scripti, possunt emendari. quod est nota. quia prima facie diceretur contrarium, per l. contractus. C. de fid. instru. Item puto, quod etiam notarius possit hoc facere. Circa quod dicit vt l. si librarius. de regu. iur. Vel dicit, quod alia acta quàm sen. tentia possunt emendari perseuerante sententia in effectu, quod placet. Secundum primam lectu. iste tex. facit, quod ap. pellatione actorum contineatur sententia. Dicam j. de iure h. l. in fraudem §. neque. De vno quoque. Ista legem, omnis qui vti. tur in palatio, scit. Oppo. j. eo. l. sape. Solue vt in glo. & not. tex. ibi: aliter enim iudicatum. Opponi. §. de iudi. l. ad peremptoriū. & C. de iudi. l. properandū. §. si autem reus. Solu. ibi fuit lata cō. tra contumacem: hic secus. Opponi. §. familia circun. l. in hoc iudicio. Solu. ibi inter easdem personas: hic inter diuersas. Vel aliud in iudicijs diuisorijs: vt ibi nota. Facit ad quæ. stio